高崎ロータリークラブ［第 2840 地区］ 週報 第2５号［2024 年 5月 ２７日発行］

創立／ 1954 年 3 月 30 日 会長／金井克智

例会日／毎週月曜日 12:10 ～ 13:10 幹事／三村　治　SAA ／ 竹山哲男

例会場／ホテルグランビュー高崎 クラブ会報委員会／

事務局／ホテルグランビュー高崎 村上文治　松本武志　佐藤隆一

TEL.027-327-2888　FAX.027-327-2887 佐々木康壮　広田金次郎

2024年５月２０日（月）12:10            ホテルグランビュー高崎　　　  司会：幹事　三村 治　君

１．点鐘　・・・　会長　金井克智　君 ６.　委員会報告　・・・

●会員増強・職業分類委員会副委員長　牧野英輔　君

２．ロータリーソング　・・・　それでこそロータリー

３．会長挨拶、ビジター紹介他　・・・　会長　金井克智　君 ［新会員紹介］新井孝夫 君　推薦者：広瀬雅美　君

 ●高崎経済大学　学長　水口 剛　様

●第３分区ガバナー補佐　清水 英也　様

［新会員紹介］齊藤竜太　君　推薦者：金井克智会長

●事務局員あいさつ　轟さん

４．食事　・・・

７．出席報告　・・・ 出席委員会委員長　高井俊一郎　君

５．幹事報告　・・・　幹事 三村治　君

○配布物　・・・　2023-2024年度 週報第２４号

○回覧（１部）　・・・　ガバナー月信　等

62.59%139 139 87 62.59% 0 87

第3３回例会

総員
出席計算に

用いた会員数
出席者 会場出席率 メークアップ 週間出席者 週間出席率

2023-2024年度

Takasaki　Rotary　Club　Weekly　Report

【感謝！変革！飛躍】
一度は行ってみたい日本神社１００選めぐり

靖國神社：東京都台東区浅草２丁目３−１

【新会員情報】

新入会員：齊藤 竜太 君

（さいとう りゅうた）

職業分類：ケーブルテレビ事業

代表事業所名：(株)ジェイコム埼玉・東日本群馬局

地 位 ：局長

事業所所在地：高崎市高関町374

本

日

の

お

食

事

【新会員情報】

新入会員：新井 孝夫 君

（あらい たかお）

職業分類：旅行業

代表事業所名：近畿日本ツーリスト(株)ぐんま支店

地 位 ：支店長

事業所所在地：高崎市あら町167高崎第一生命ビル2F

短い間でしたが、高崎RCを支えて頂きありがとうございました。

大変お世話になりました。

高崎RC会員一同

こんにちは、ガバナー補佐の清水です。

本年度最後の高崎ロータリークラブの例会に参加させて頂きました。

本日は高崎経済大学の水口学長もお越しになり、私も大学の評価委員

として彼の卓話を楽しみにしています。

ロータリークラブと高崎経済大学の接点は米山奨学生の支援程度ですが地

域や世界の発展にもっと協力できると考えています。

皆さんも今日の話を聞いて理解を深めていただければ幸いです。

この1年間、ありがとうございました。

９.ロータリー財団　先月寄付実績報告・・・ロータリー財団委員会委員長　江畑晴彦　君

８.ニコニコボックス報告　・・・　ニコニコボックス委員会委員長　小此木　能信　君

１０．ロータリー米山記念奨学会　先月寄付実績報告・・・米山奨学委員会委員長　大草良広　君

１１．ゲスト卓話　・・・　プログラム委員会委員長　川嶋正靖　君

　　高崎経済大学　学長　水口剛　様　　卓話タイトル　「サステナビリティからインパクトへ」

１２．点鐘　・・・　会長　金井克智　君

１３.その他の活動報告　・・・

池田広之　平栁向

髙橋弘樹　原澤秀樹　吉井良弘

清水英也ガバナー補佐　　市川豊行　　金井克智

倉橋英一　　　小宮良一　高見澤隆　　村上文治

天田朝憲　泉純平

ロータリ財団・ロータリー米山記念奨学会　寄付

本日のロータリー財団への寄付者、本日のロータリー米山記念奨学会への寄付者

ロータリー財団　寄付
阿久澤嘉一　天田朝憲　泉純平　　桑原幸雄　小泉健

竹山哲男　　田中久夫　服部敏雄　原澤秀樹　森田岳志

米山記念奨学会　寄付
天田朝憲　　泉純平　　小泉健　　嶋方智之　中村ひろみ

服部敏雄　　原澤秀樹　横山慶一

2023-2024年度ニコニコボックス【高崎ロータリークラブ基金用】寄付金目標300,000円

本日の寄付金額（円） 本日までの寄付金累計額（円） 年度目標額に対する達成率

6,000円 194,000円 64.67%

本日の寄付金額（円） 本日までの寄付金累計額（円） 年度目標額に対する達成率

41,000円 2,800,000円 100.00%

その他

高崎ロータリークラブ基金用寄付

2020年6月15日例より運用

本日のニコニコボックス寄付額、本日迄の累計額、累計額の年度寄付目標に対する達成率

2023-2024年度ニコニコボックス寄付金目標　2,800,000円　　※目標達成しました！

誕生日

記念日祝

結婚記念日

サンクスファミリーデー

SDGsについてお話しします。

SDGsは2015年に国連で採択され、2030年を目標としています。ロータリークラブの皆様も関心が高いと思いますが、SDGsは社会的責任や投資において重要

なテーマとなっています。2006年に当時の国連事務総長が提唱した責任ある投資原則は、現在日本を含む世界中で多くの金融機関や投資家が賛同しています。

これにより、金融庁もサステナブルな投資を推進しています。最近では、サステナブルファイナンスに加えてインパクト投資が注目されています。

インパクト投資は投資の効果を計測し、社会課題の解決に向けたビジネスを推進するものです。経済産業省はインパクトスタートアップを支援し、社会課題の

解決を目指すベンチャー企業を育成しています。

日本では人口減少が大きな課題となっています。政府の人口戦略会議では、2040年には多くの自治体が消滅する可能性があるとしています。

特に若者が地方から都市へ流出する現象が深刻で、地方自治体は若者を引き留めるための対策が必要です。例えば兵庫県豊岡市では、若者が定着するための支

援策を講じています。また、人口減少は大学にも影響を及ぼしています。文部科学省の中央教育審議会は、大学の再編や統合を検討しており、高崎経済大学も

将来的な対策を考えています。生産年齢人口の減少に対しては、AIやデジタル技術の活用が鍵となります。

高崎経済大学では、デジタルデータサイエンスやAIに力を入れており、新しい授業科目や教育センターを設立する予定です。

今後も地域や企業との連携を強化し、社会に貢献する人材を育成していきたいと考えています。

皆様のご支援を引き続きよろしくお願い申し上げます。

日時：2024年5月19日（日）

会場：美喜仁桐生文化会館

国際ロータリー第2840地区 2024-2025年度

地区研修・協議会に行って参りました。